<sup>40</sup> (12) Καὶ γε Νεῖλος αὖθις<sup>54</sup> ἱερὸς φησιν· « Ὅντως φοβερώτατον τὸ τοῦ θανάτου μυστήριον, ὅτε τῶν ἀπαιτούτων τὴν ψυχὴν<sup>55</sup> ἐπιστάσια φοβερὰ συνέχει<sup>56</sup> φρίττουσαν αὐτὴν πρὸς τὴν ἐξοδὸν, καὶ εἰμίματα καὶ σχήματα φοβερώτατα, ὅτε δαίμονες δνειδίζοντες τὴν ἁμαρτίαν καὶ πρὸς ἑαυτοὺς ἔλκουσιν ἀπειλοῦντες<sup>57</sup> εἰς ἀνηθῆ καὶ σκυθρωπὰ χωρία<sup>58</sup>, ὡς πρὸ τῆς βασιάνου τὴν κατάπληξιν ἱκανὴν εἶναι πρὸς κόλασιν, ὅτε ἢ<sup>59</sup> συνελθούσας ἐπιτρέφουσα (151b) πρὸς τὰ πλημμελήματα<sup>60</sup> τρέμει τὴν πρὸς ἀξίαν τῶν ἡμαρτημένων παραμένουσαν κόλασιν. Ἐνθεν γὰρ ἰδρῶτι κείται τὸ σῶμα διὰδροχον, σημεῖα δεικνύον<sup>61</sup> τοῦ ἔνδον καμιάτου, καὶ τῆς ἀδήλου<sup>62</sup> ταρᾶς τὰ δρώμενα παρέχεται πρὸδῶν τεκμήρια. Ἐντεῦθεν, καθάπερ οἱ τῶν πικρῶν ἀπογευόμενοι φαρμάκων ἀποστούφουσι τῇ ἀειδείᾳ τὸ πρόσωπον τῆς ψυχῆς, πρὸς τὴν ἔσχον ἐκ τῶν ὀφθέντων<sup>63</sup> ἐκεῖ χαλεπὴν διάθεσιν, τυπωσάσης τὸν χαρακτῆρα τῆς ὄψεως<sup>64</sup> τῷ σχήματι τοῦ φαινομένου τὴν ἑαυτῆς φανερώσασαν<sup>65</sup> κεκρυμμένην ἀνίαν. »

<sup>41</sup> (13) Οὕτω γε μὴν καὶ ὁ Χρυσόστομος ἐφη πάλιν· « Οὐκ ἴσται πῶς ἐν τῇ τελευταίᾳ ἡμέρᾳ συστρέφει ψυχὴν<sup>66</sup> ἁμαρτήματα; πῶς κάτωθεν τὴν καρδίαν<sup>67</sup> ἀνακινεῖ; Ὅθεν δαίματα πολλὰ ἔστιν ἀκούειν τότε διηγουμένη<sup>68</sup> καὶ ὄψεις φοβεράς, ὧν οὐδὲ τὴν θεωρίαν λοιπὸν φέροντες οἱ ἀπίοντες, καὶ τὴν κλίνην

A legislatio, sed perditas suarum passionum voluptates aliis oculis intuentes et sanctam vitam e qua insulse deciderunt, beatam proclamantes, miserabiliter et invite ex hac vita eripiuntur, ad nullam sacram spem ob pessimam vitam adducti. Nihil autem eorum ad sanctorum hominum dormitiones respicit : ex illis, qui pervenit ad finem, de propriis certaminibus sancta repletur exultatione et cum jucunditate multa ad sacræ regenerationis viam progreditur. »

Quod etiam divinus Diadochus ostendens, ait : « Si igitur non convenienter egerimus poenitentiam et de cunctis peccatis nostris non fecerimus confessionem, quemdam absconditum metum in exitus tempore in nobis inveniemus. Oportet autem nos orare diligentes Dominum et extra omnem inveniri timorem ; qui enim in metu reperitur, evidens est eum ad tartareos principes abiturum. Anima vero quæ in dissolutionis hora in amicitia Dei exultat, supra cuncta tenebrarum opera inventa ad angelos pacis cum gaudio festinat et fertur. »

Et Nilus sanctus iterum dicit : « Vere tremendissimum mortis misterium, cum animam poscentium tremenda presentia circumdat eam ad exitum trepidantem ; horrendissimaque spectacula, cum dæmones, exprobrantes peccatum et minantes, ad se trahunt illam in tristia desolataque loca, ita ut ante iudicium stupor ad punitionem sufficiat, cum conscientia ad peccata respiciens dignam culparum futuram poenam reformidat. Hinc enim corpus jacet sudore conspersum laboris interioris signa demonstrans, et invisibilis perturbationis quæ videntur manifesta sunt indicia. Hinc quemadmodum qui amarum gustaverunt poculum, invisibilitati animæ vultum componunt, et ibi quæ apparent, tristem illius dispositionem tradunt, ex forma enim apparentis, exprimente characterem aspectu, suam absconditam tristitiam manifestat. »

D Sic etiam Chrysostomus rursum ait : « An nescitis quomodo in ultimo die peccata constringant animam ? quomodo cor deorsum trahant ? Unde multa refert horrenda, necnon tunc vultus aspicere cogit tremendos, quorum aspectum ferre nequeunt abeuntes : lectum ipsum multo cum fremitu exagi-

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>39</sup> αὐτοῖς om. L. <sup>40</sup> ἀποπεπτώσασι cod. et L. <sup>41</sup> αὐτοβουλήτως L. <sup>42</sup> ἀποσχίζ. D. <sup>43</sup> μηδεμίαν L. <sup>44</sup> ἀν. αὐτῆς μὲν ὁ D. <sup>45</sup> ἀργόμενος cod. <sup>46</sup> Τοῦ Διαδόχου, ἐπισκοπήσαντες de perfectione spirituali. Bibl. Max. V. 884? <sup>47</sup> ἁμαρτημάτων L. <sup>48</sup> αὐτοῖς cod. <sup>49</sup> καὶ om. L. <sup>50</sup> εὐδελος ὅτι πρὸς τοὺς ταρτ. L. <sup>51</sup> ἀγαλλμένη L. <sup>52</sup> ἢ ψυχὴ L. <sup>53</sup> πασῶν πράξεων L. <sup>54</sup> τῆς εἰρήνης ἐπιτίγεται μετὰ χ. φ. L. <sup>55</sup> Τοῦ ἀγίου Νεῖλου? <sup>56</sup> ὁ ἱερὸς ἐφη. Ὁ φοβερόν ἐστι L. <sup>57</sup> ἢ ψυχὴ L. <sup>58</sup> συνεχί L. τὴν om. L. <sup>59</sup> ἀπειλοῦντες ὡς ἀμειδί L. <sup>60</sup> σκυθρωπὴν φώραν L. — χώρα cod. χωρία? <sup>61</sup> ἢ om. L. <sup>62</sup> πεπλημμελημένα — περιμένουσα κόλασιν L. <sup>63</sup> δεικνύων L. <sup>64</sup> ἀδήλου cod. <sup>65</sup> ἐκ τῶν ἐκεῖ χαλεπῶν L. (χαλεπ. cod.) ἔσχε cod. — χαλεπῶν? <sup>66</sup> ὄψεως καὶ τῷ σχ. L. <sup>67</sup> φανερώσασης x. ἀνοίαν L. <sup>68</sup> Τοῦ Χρυσοστόμου? <sup>69</sup> ψυχῆ L. <sup>70</sup> τῆς καρδίας ἀν. ὁ. καὶ δ. πολλῶν L. <sup>71</sup> διηγουμένην L.

tant, et truci vultu astantes intuentur, anima interius conturbata neque de corpore exire volente. Si enim truces cum videmus homines pertinescimus, minaces angelos severasque astantium potentias cerneutes, quid non timebimus dum a corpore separabimur et anima detrahetur, multa sed frustra ingemiscens? »

Necnon magnus Basilius hortatur dicens : « Ne igitur differas de die in diem, ne incidas in eum quem non expectas diem ; tunc, cum deserent te vitæ fontes et angustiae undique erunt et inconsolabilis afflictio, desperantibus medicis, propinquisque desperantibus ; cum gravi halitu paralysique captus, feбри intus urente, ex imo corde gemes, et non qui consoletur invenies ; clamabis voce lassa tenuique, et non erit qui audiat : omne quod a te fuerit dictum tanquam delirium contemnetur. Nemo igitur te decipiat inanibus vanisque verbis ; superveniet enim tibi subita mors, et finis velut tempestas parebit. Veniet enim tristicus angelus, violenter abducens detrahensque animam tuam peccatis devinctam, sæpe respicientem ad presentia, multumque dolentem absque voce, gemituum organo jamjam impedito. O quantum te lacerabis ! quantum gemes frustra, de male deliberatis et actis poenitens ! Tunc dices in mœnore cordis tui : « Væ, væ mihi, eo quod istud grave peccati onus non abjecerim ! Væ mihi quod maculas non laverim ! o prava consilia ac fœdera ! nam ob momentaneam peccati delectationem, in æternum puniar. Ob carnis voluptatem et æstum æterno subjiciar igni. Justum est Dei judicium : vocabar, et non audiebam ; contestabantur mihi, et ego ridebam. » Hæc et similia dices tuam plorando sortem, ante poenitentiam præreptus. Itaque miserere tui habetoque in mente diem ultimum, ac tremendam vere miseramque exitus lutationem et suffocationem, et agoniam horam, promptamque Dei sententiam, et angelos festinantes, et animam tunc misere conturbatam ac exagitatam, et valde trementem ac desolatam, et inaniter poenitentem, cum jam nulla est utilitas. »